
 

  

  

 

 

       24 giugno 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.22. Decreto Interministeriale n. 272/2025 adeguamento trattamento 
economico della Direttrice Generale per il triennio 2024-2027 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 234/25 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 2, comma 

1, lettera n), in base al quale il trattamento economico dei Direttori 

Generali delle Università è determinato in conformità ai criteri e ai 

parametri fissati con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

• Visto il Decreto interministeriale 30 marzo 2017, n. 194, che, in attuazione 

di quanto disposto dall’art. 2, comma 1, lettera n) della Legge n. 240/2010, 

ha definito i criteri e parametri attualmente vigenti per la determinazione 

del trattamento economico dei Direttori Generali delle università e delle 

istituzioni ad ordinamento speciale; 

• Visto il Decreto interministeriale 21 marzo 2025, n. 272, relativo alla 

determinazione del trattamento economico dei Direttori Generali delle 

Università statali e degli Istituti statali ad ordinamento speciale per il 

quadriennio 2024-2027; 

• Considerato che, sulla base dei dati risultanti dalla piattaforma 

informatica PROPER, l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” si 

colloca nella prima delle sei fasce retributive previste dal Decreto 

interministeriale n. 272/2025, a cui corrisponde una retribuzione annua 

minima di euro 183.429,00 e una retribuzione annua massima di euro 

194.032,00; 

• Considerati i requisiti oggettivi di Sapienza, l’esperienza e i profili 

professionali delle Direttrici Generali pro-tempore per il triennio 2024-

2027; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 



 

  

  

 

 

       24 giugno 2025 

DELIBERA 
 

• di riconoscere alle Direttrici Generali pro-tempore dell’Università degli 

Studi di Roma “La Sapienza” per il triennio 2024-2027 la retribuzione 

annua lorda massima, pari a euro 194.032,00, prevista per la prima fascia 

retributiva dal Decreto interministeriale n. 272/2025 e il conseguente 

adeguamento del trattamento economico e della retribuzione di risultato 

e, più precisamente alla dott.ssa Simonetta Ranalli per il periodo 

1.01.2024-31.10.2024 e alla dott.ssa Loredana Segreto a decorrere 

dall’1.11.2024; 

 

• di autorizzare l’Area Contabilità Finanza e Stipendi a effettuare la 

successiva variazione di bilancio per l’adeguamento del trattamento 

economico della Direttrice Generale. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Evarita D’Archivio     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


